任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终

止时给付。

(v)  惠福宝二代年金保险

惠福宝二代年金保险是传统型年金保险，其保险费的交付方式为一次交清。保险

期间为十年。满期保险金按照基本保险金额给付。被保险人于合同生效满三年起

至保险期间届满之前，在每个保单生效对应日零时生存，按本保险实际交纳的保

险费的 1%给付生存保险金。被保险人身故，按本保险实际交纳的保险费与现金价

值二者之较大者给付身故保险金。

新华人寿保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2017 年 12 月 31 日

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

139

76 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c)  敏感性分析

(i) 寿险保险合同敏感性分析

寿险责任准备金及长期健康险责任准备金根据中国财政部颁布的《保险合同相关

会计处理规定》等有关规定计算，计算过程中涉及的重要假设包括折现率、死亡

率、发病率、退保率以及费用假设等。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 50 基点，预计将导致 2017

年度税前利润增加人民币 20,520 百万元或减少人民币 23,605 百万元（2016 年度：

增加人民币 16,593 百万元或减少人民币 18,754 百万元）。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将

导致 2017 年度税前利润减少人民币 5,435 百万元或增加人民币 5,564 百万元

（2016 年度：减少人民币 4,177 百万元或增加人民币 4,394 百万元）。

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致 2017 年

度税前利润减少人民币 3,813 百万元或增加人民币 3,996 百万元（2016 年度：减

少人民币 3,520 百万元或增加人民币 3,741 百万元）。

若其他变量不变，费用假设比当前假设提高或降低 10%，预计将导致 2017 年度

税前利润减少人民币 2,820 百万元或增加人民币 2,816 百万元（2016 年度：减少

人民币 2,086 百万元或增加人民币 2,147 百万元）。

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析

非寿险保险合同赔款金额等因素的变化有可能影响非寿险保险合同负债假设水平

的变动，进而影响非寿险保险合同负债的变动。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少 100 基点，预计将导致 2017 年度

税前利润减少或增加约人民币 32 百万元（2016 年度：减少或增加人民币 25 百万

元）。

新华人寿保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2017 年 12 月 31 日

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

140

76 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c)   敏感性分析（续）

(ii) 非寿险保险合同敏感性分析（续）

本集团非寿险保险合同的索赔进展信息如下：

不考虑分出业务 事故年度

累计赔付 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 合计

当年末 1,276 1,272  1,252   1,393  1,912  7,105

1 年后 1,265 1,239  1,242   1,401   -  5,147

2 年后 1,249 1,224  1,236   - -  3,709

3 年后 1,249 1,224 - - -  2,473

4 年后 1,249 - - - - 1,249

累计赔付款项的估计额 1,249 1,224 1,236 1,401 1,912 7,022

减：累计已支付的赔付款项 (1,249) (1,224) (1,236) (1,350) (1,175) (6,234)

小计 - - - 51 737 788

理赔费用 - - - 2 37 39

尚未支付的赔付款项 - - - 53 774 827

扣除分出业务 事故年度

累计赔付 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 合计

当年末 1,186  1,166   1,137   1,292   1,810   6,591

1 年后 1,157  1,124   1,130   1,301  -  4,712

2 年后 1,137  1,107  1,123   - -  3,367

3 年后 1,137 1,107 - - -  2,244

4 年后 1,137 - - - - 1,137

累计赔付款项的估计额 1,137 1,107 1,123 1,301 1,810 6,478

减：累计已支付的赔付款项 (1,137) (1,107) (1,123) (1,251) (1,094) (5,712)

小计 - - - 50 716 766

理赔费用 - - - 2 37 39

尚未支付的赔付款项 - - - 52 753 805

新华人寿保险股份有限公司

财务报表附注（续）

2017 年 12 月 31 日

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

141

76 风险管理（续）

(2) 金融工具风险

本集团经营活动中面临的金融工具风险主要是指出售金融资产获得的收入不足以支付

保险合同等形成的负债。金融工具风险中最重要的组成因素是市场风险、信用风险和

流动性风险等。本集团的风险管理重视金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少

其对财务状况可能的负面影响。本集团通过风险管理部门、投资管理部门、会计部和

精算部之间的紧密合作来识别、评价和规避金融工具风险。

本集团在法律和监管政策许可范围内，通过适当的投资组合来分散金融工具风险，上

述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风

险。

(a) 市场风险

(i)  利率风险

利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具公允价值或未来现金流量变动的风

险。本集团受利率风险影响较大的金融资产主要是定期存款和债权型投资。利率

的变化将对本集团整体投资回报产生重要影响。同时由于本集团销售的大部分保

单都包括对保户的保证利益，因此也使本集团面临该方面的利率风险。本集团通

过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，并尽可能使资产和负债的期限相匹

配。

利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变动将

随着报告日的市场利率变化而波动。